担保情况说明
公司全资子公司亚士漆、亚士供应链、亚士销售、创能（滁州）、亚士防水（滁州）资

产负债率超过70%，公司为上述五家全资子公司担保金额合计216,901.73万元。

亚士创能科技（上海）股份有限公司 2021 年年度报告

74 / 220

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财产品 自有资金 3,723,520,000 0 0

银行理财产品 募集资金 86,960,000 0 0

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

亚士创能科技（上海）股份有限公司 2021 年年度报告

75 / 220

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2021年 11月 15日，公司召开第四届董事会第二十二次会议、第四届监事会第十三次会议，审议通过了公司非公开发行 A股股票方案、预案，终止公开

发行可转换公司债券事项等相关议案。公司拟发行证券种类为公司 A股股票，拟发行股票不超过 30,943,785股（含本数），并以中国证监会核准的发行

数量为准。本次非公开发行股票的募集资金总额不超过 60,000万元（含发行费用），扣除发行费用后用于补充流动资金或偿还银行债务。相关议案已经

公司 2021年第四次临时股东大会审议通过。具体内容详见公司于 2021年 11月 16日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

亚士创能科技（上海）股份有限公司 2021 年年度报告

76 / 220

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 11,373,329 5.52   +5,117,998 +3,367,435 8,485,433 19,858,762 6.64

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 11,373,329 5.52   +5,117,998 +3,367,435 8,485,433 19,858,762 6.64

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 11,373,329 5.52   +5,117,998 +3,367,435 8,485,433 19,858,762 6.64

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 194,800,000 94.48   +87,660,000 -3,367,435 84,292,565 279,092,565 93.36

1、人民币普通股 194,800,000 94.48   +87,660,000 -3,367,435 84,292,565 279,092,565 93.36

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 206,173,329 100.00   +92,777,998 0 92,777,998 298,951,327 100.00

亚士创能科技（上海）股份有限公司 2021 年年度报告

77 / 220

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2021 年 7 月 10 日公司完成了 2020 年年度权益分派，向全体股东每 10 股派发现金股利 4.6

元(含税)，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.5 股，共计转增 92,777,998 股，公司股份总数由

206,173,329 股增至 298,951,327 股。具体详见公司于 2021 年 7 月 10 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《2020年年度权益分派实施公告》。

（2）2021年 3月 26日、2021年 6月 18日，公司分别完成 2021年限制性股票激励计划的首次授

予、预留授予登记工作，分别向 353名、88名激励对象授予限制性股票 1,952,700股、369,669股，合

计授予限制性股票 2,322,369 股。具体详见公司分别于 2021年 3月 30日、2021年 6月 24日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2021 年限制性股票激励计划首次授予结果公告》、《2021

年限制性股票激励计划预留授予结果公告》。鉴于 2021年 7月 10日公司完成了 2020 年年度权益分派，

向全体股东每 10股派发现金股利 4.6元(含税)，以资本公积金向全体股东每 10股转增 4.5股，合计授

[…]

2021年 1月 1日新租赁准则下的一年到期的非流动负债  8,742,304.79

上述折现的现值与租赁负债之间的差额

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的

原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

• 本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原

租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资

租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起

按照新租赁准则进行会计处理。

• 本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

单位:元  币种:人民币

会计政策变更的内容

和原因

审批程

序
受影响的报表项目

对 2021年 1月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

（1）公司作为承租人

对于首次执行日前已

存在的经营租赁的调

整

董事会

决议

使用权资产 25,085,017.86

租赁负债 16,342,713.07

一年到期的非流动负债 8,742,304.79

（2）公司作为承租人

对于首次执行日前已

存在的融资租赁的调

整

董事会

决议

使用权资产 76,321,757.53

固定资产 -76,321,757.53

租赁负债 2,912,857.29

一年到期的非流动负债 18,459,941.39

长期应付款 -21,372,798.68

（2）投资性房地产的后续计量模式由成本计量模式变更为公允价值计量模式

本公司对投资性房地产的后续计量方法为成本模式计量，随着公司所持有的投资性房地产价值不断

提升，公允价值计量模式比成本计量模式更能动态反映投资性房地产的公允价值。为更加客观地反映公

司持有的投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，便于投资者了解公司客观的资产状况，

公司对投资性房地产的后续计量模式进行变更，即由成本计量模式变更为公允价值计量模式。该事项已

于 2021年 10月 27日第四届董事会第二十次会议审议通过。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，会计政策变更能

够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。本次会计政策变更追溯调整对公司合

并财务报表及母公司财务报表影响如下：

1） 合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

亚士创能科技（上海）股份有限公司 2021 年年度报告

126 / 220

2020年 12月 31日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 153,811,732.17 188,004,374.05 34,192,641.88

固定资产 722,743,587.12 729,735,273.95 6,991,686.83

递延所得税负债  7,701,308.62 7,701,308.62

其他综合收益  24,385,928.68 24,385,928.68

盈余公积 24,722,878.78 25,466,748.23 743,869.45

未分配利润 884,090,635.59 892,443,857.55 8,353,221.96

归属于母公司所有者权益合计 2,047,331,948.83 2,080,814,968.92 33,483,020.09

2019年 12月 31日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 102,625,235.82 120,448,916.54 17,823,680.72

固定资产 580,193,115.81 580,193,115.81 -

递延所得税负债  3,989,607.69 3,989,607.69

其他综合收益  13,834,073.03 13,834,073.03

盈余公积 18,499,991.24 18,499,991.24 -

未分配利润 609,320,870.79 609,320,870.79 -

归属于母公司所有者权益合计 1,366,006,963.32 1,379,841,036.35 13,834,073.03

2） 母公司资产负债表

单位:元  币种:人民币

2020年 12月 31日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 143,396,415.78 163,717,974.75 20,321,558.97

固定资产 69,600,563.04 69,600,563.04

递延所得税负债  3,048,233.85 3,048,233.85

其他综合收益  9,834,630.65 9,834,630.65

盈余公积 24,722,878.78 25,466,748.23 743,869.45

未分配利润 112,633,707.76 119,328,532.78 6,694,825.02

所有者权益合计 1,275,875,021.00 1,293,148,346.12 17,273,325.12

2019年 12月 31日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 82,461,591.71 87,124,716.54 4,663,124.83

固定资产 139,130,119.60 139,130,119.60 -

递延所得税负债  699,468.72 699,468.72

其他综合收益  3,963,656.11 3,963,656.11

盈余公积 18,499,991.24 18,499,991.24 -

未分配利润 91,237,693.53 91,237,693.53 -

所有者权益合计 847,923,786.06 851,887,442.17 3,963,656.11

3） 合并利润表

单位:元  币种:人民币

2020年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本 2,368,060,132.09 2,362,018,646.09 -6,041,486.00

公允价值变动收益  4,905,214.17 4,905,214.17

所得税费用 30,552,591.57 32,402,200.33 1,849,608.76

净利润 315,602,625.92 324,699,717.33 9,097,091.41

归属于母公司股东的净利润 315,602,625.92 324,699,717.33 9,097,091.41

亚士创能科技（上海）股份有限公司 2021 年年度报告

127 / 220

4） 母公司利润表

单位:元  币种:人民币

2020年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本 237,448,845.06 232,199,053.96 -5,249,791.10

公允价值变动收益  3,501,614.17 3,501,614.17

所得税费用 481,897.24 1,794,608.04 1,312,710.80

净利润 62,228,875.35 69,667,569.82 7,438,694.47

（3）执行《企业会计准则解释第 14号》

财政部于 2021年 2月 2日发布了《企业会计准则解释第 14号》（财会〔2021〕1号，以下简称“解

释第 14号”），自公布之日起施行。2021年 1月 1日至施行日新增的有关业务，根据解释第 14号进

行调整。

①政府和社会资本合作（PPP）项目合同

解释第 14号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的 PPP项目合同，对于 2020年

12 月 31日前开始实施且至施行日尚未完成的有关 PPP项目合同应进行追溯调整，追溯调整不切实可行

的，从可追溯调整的最早期间期初开始应用，累计影响数调整施行日当年年年初留存收益以及财务报表

其他相关项目，对可比期间信息不予调整。

②基准利率改革

解释第 14号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发生变更的情

形作出了简化会计处理规定。

根据该解释的规定，2020年 12月 31日前发生的基准利率改革相关业务，应当进行追溯调整，追

溯调整不切实可行的除外，无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日，金融资产、金融负债等

原账面价值与新账面价值之间的差额，计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合

收益。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（4）执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》